



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月5日

上場会社名 中央自動車工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8117 URL <https://www.central-auto.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 坂田 信一郎  
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役総務本部長(氏名) 住吉 哲也 TEL 06-6443-5192  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	9,795	8.9	2,449	7.8	2,812	7.4	1,963	7.3
2025年3月期第1四半期	8,993	0.7	2,272	△2.8	2,617	△1.0	1,830	1.2

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 1,798百万円(3.4%) 2025年3月期第1四半期 1,739百万円(△26.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	35.55	—
2025年3月期第1四半期	33.16	—

(注) 当社は、2025年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	62,545	55,815	89.2	1,010.59
2025年3月期	63,492	55,701	87.7	1,008.52

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 55,815百万円 2025年3月期 55,701百万円

(注) 当社は、2025年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり純資産」を算定しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	68.00	—	91.00	159.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	25.00	—	31.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2025年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。2025年3月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2026年3月期(予想)の年間配当金については、当該株式分割を考慮した金額を記載しております。

## 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,600	11.1	5,500	6.3	6,100	2.9	4,200	0.7	76.04
通期	44,800	7.8	11,800	6.9	13,000	4.7	9,000	3.7	162.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2025年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っており、2026年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該株式分割の影響を考慮し算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
 新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	60,060,000株	2025年3月期	60,060,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	4,829,055株	2025年3月期	4,829,055株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	55,230,945株	2025年3月期1Q	55,195,625株

(注) 当社は、2025年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
 監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復傾向が見られる一方で、原材料・エネルギー価格の高騰や円安による物価上昇、米国の通商政策の影響により、依然として先行き不透明な状況が続いています。

国内新車総販売台数（軽を含む）の4～6月の実績は、認証不正問題等からの回復が見られ、登録車は前年同期比約2.7%増の67万台、軽自動車が同約13.4%増の39万台となり、全体では同約6.4%増の106万台となりました。

このような環境下、当社グループは、2030年に向けたパーパス「未来のモビリティ社会における最良のパートナー」を具現化するべく、地域密着型営業の推進によるお客様との関係強化に努め、国内外の新規開拓と高付加価値商材の拡販を行うとともに、ブランド構築に注力いたしました。

これにより、当社グループの売上高は97億95百万円（前年同期比109%）、営業利益は24億49百万円（同108%）、経常利益は28億12百万円（同107%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は19億63百万円（同107%）となりました。

セグメント別の経営成績は以下のとおりであります。

## (自動車部品・用品等販売事業)

当セグメントにおきましては、国内部門は、新車販売の動向を注視しながら、お客様との連携を強化し、高付加価値商材の拡販と新規開拓に一層注力するとともに、アルコール検知器の買い替え需要や新規顧客の獲得への対応を迅速に行いました。

海外部門では、高まる地政学リスクに引き続き注意しながら、海外拠点およびグループ会社と連携し、重点先の深耕と新規開拓に努めました。

これにより、売上高は80億43百万円（前年同期比113%）、セグメント利益につきましては23億30百万円（同110%）となりました。なお、上記実績のうち、アルコール検知器に関しては、売上高2億98百万円（同123%）となりました。

## (自動車処分事業)

当セグメントにおきましては、連結子会社の株式会社A B Tは、処理台数はほぼ前年並みを維持し、効率的な事業運営を継続しましたが、前年までの旺盛な中古車需要の落ち着きや処分価格の下落等がみられました。

これにより、売上高は17億51百万円（前年同期比94%）、セグメント利益につきましては1億18百万円（同80%）となりました。

## セグメントの業績(連結売上高)

(単位：百万円)

	前 期	当 期	対前期比(%)
自動車部品・用品等販売事業	7,123	8,043	12.9
内、国内販売	5,220	5,861	12.3
内、海外販売	1,903	2,182	14.6
自動車処分事業	1,869	1,751	△6.3
合 計	8,993	9,795	8.9

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態を分析しますと、

- ① 総資産合計は625億45百万円と前連結会計年度末に比べて9億46百万円減少しております。  
増加の主なもの、商品及び製品が2億79百万円であります。  
減少の主なもの、現金及び預金が6億21百万円、受取手形及び売掛金が4億41百万円、のれんが1億21百万円であります。
- ② 負債合計は67億29百万円と前連結会計年度末に比べて10億61百万円減少しております。  
増加の主なもの、流動負債のその他が4億87百万円であります。  
減少の主なもの、未払法人税等が12億87百万円、賞与引当金が2億55百万円であります。
- ③ 純資産合計は558億15百万円と前連結会計年度末に比べて1億14百万円増加しております。  
増加の主なもの、親会社株主に帰属する四半期純利益が19億63百万円であります。  
減少の主なもの、配当金の支払いにより利益剰余金が16億84百万円、その他有価証券評価差額金が1億71百万円あります。  
なお、自己資本比率は、87.7%から89.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想(2025年5月15日公表)につきましては、現時点における業績予想値の変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	23,560	22,938
受取手形及び売掛金	4,535	4,093
商品及び製品	2,129	2,409
仕掛品	11	13
原材料及び貯蔵品	17	14
その他	1,205	1,162
貸倒引当金	△10	△9
流動資産合計	31,449	30,622
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,927	3,904
土地	5,385	5,385
その他（純額）	259	319
有形固定資産合計	9,572	9,609
無形固定資産		
のれん	3,487	3,366
その他	107	102
無形固定資産合計	3,595	3,468
投資その他の資産		
投資有価証券	17,769	17,790
繰延税金資産	252	210
その他	854	845
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	18,875	18,845
固定資産合計	32,043	31,923
資産合計	63,492	62,545
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,569	2,564
未払法人税等	2,131	844
賞与引当金	511	256
その他	1,267	1,754
流動負債合計	6,480	5,419
固定負債		
退職給付に係る負債	1,155	1,170
その他	154	140
固定負債合計	1,310	1,310
負債合計	7,790	6,729

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,001	1,001
資本剰余金	4,985	4,985
利益剰余金	47,769	48,048
自己株式	△582	△582
株主資本合計	53,173	53,452
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,442	2,270
繰延ヘッジ損益	2	0
為替換算調整勘定	12	20
退職給付に係る調整累計額	71	70
その他の包括利益累計額合計	2,527	2,363
純資産合計	55,701	55,815
負債純資産合計	63,492	62,545

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	8,993	9,795
売上原価	5,028	5,392
売上総利益	3,964	4,402
販売費及び一般管理費	1,692	1,953
営業利益	2,272	2,449
営業外収益		
受取配当金	70	94
受取賃貸料	12	12
持分法による投資利益	226	267
その他	43	10
営業外収益合計	353	385
営業外費用		
支払手数料	1	2
賃貸収入原価	4	4
為替差損	—	11
その他	1	3
営業外費用合計	8	21
経常利益	2,617	2,812
税金等調整前四半期純利益	2,617	2,812
法人税、住民税及び事業税	729	772
法人税等調整額	57	76
法人税等合計	787	849
四半期純利益	1,830	1,963
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,830	1,963

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日)
四半期純利益	1,830	1,963
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	57	△150
繰延ヘッジ損益	0	△1
為替換算調整勘定	△14	8
退職給付に係る調整額	△48	0
持分法適用会社に対する持分相当額	△85	△22
その他の包括利益合計	△90	△164
四半期包括利益	1,739	1,798
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,739	1,798

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	合計
	自動車部品・用品等販売事業	自動車処分事業	計		
売上高					
国内	5,220	1,869	7,089	—	7,089
海外	1,903	—	1,903	—	1,903
顧客との契約から生じる収益	7,123	1,869	8,993	—	8,993
外部顧客への売上高	7,123	1,869	8,993	—	8,993
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,123	1,869	8,993	—	8,993
セグメント利益	2,124	148	2,272	0	2,272

- (注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。  
2. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去額が含まれております。  
3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国内と海外に分類しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	合計
	自動車部品・用品等販売事業	自動車処分事業	計		
売上高					
国内	5,861	1,751	7,612	—	7,612
海外	2,182	—	2,182	—	2,182
顧客との契約から生じる収益	8,043	1,751	9,795	—	9,795
外部顧客への売上高	8,043	1,751	9,795	—	9,795
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,043	1,751	9,795	—	9,795
セグメント利益	2,330	118	2,449	0	2,449

- (注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。  
2. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去額が含まれております。  
3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国内と海外に分類しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	46百万円	69百万円
のれん償却額	110	121